UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Příčiny atraktivity videí na platformě YouTube

mezi teenagery

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Jakub Havlík
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.
Rok obhajoby: 2023

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2.1.2023 Bc. Jakub Havlík

Bibliografický záznam

HAVLÍK, Jakub. Příčiny atraktivity videí na platformě YouTube mezi teenagery. Praha,

2023. 111 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Rozsah práce: 147 778 znaků (s mezerami)

Abstrakt

Diplomová práce mapuje příčiny atraktivity audiovizuálního obsahu generovaného

youtubery pro dospívající publikum. Tyto příčiny jsou prozkoumány v kvalitativní analýze

na základě focus groups. Rozhovory jsou věnovány motivacím dospívajících ke sledování

videí, intenzitě, místnímu kontextu sledování, specifikům, která mladí lidé považují u

takového audiovizuálního obsahu za důležitá a diferencím oproti obsahu tradičních médií.

Vedle analýzy publika se tato diplomová práce věnuje i kvalitativní obsahové analýze videí

českých youtuberů. Mapuje specifika videí, která jsou charakteristická pro platformu

YouTube. V diplomové práci jsou analyzovány formální audiovizuální výrazové prostředky,

jako kamerové techniky, barevnost, scénografie, grafika, postprodukční úpravy či audio

složka díla. Analýza se věnuje i obsahové stránce videí ve formě vystupování a vyjadřování

protagonistů a hodnotě předávaných informací. I výzkum audiovizuálních obsahů je zasazen

do příslušného teoretického rámce.

Abstract

The thesis aims to map the reasons for the attractiveness of audiovisual content generated by

youtubers for teenage audiences. These causes are explored in a qualitative analysis based

on focus groups. The interviews focus on teenagers' motivations for watching videos,

intensity, the local context of viewing, the specificities that young people find important in

such audiovisual content and the differentiations from traditional media content. In addition

to audience analysis, this thesis also focuses on qualitative content analysis of videos of

Czech YouTubers. It maps the specifics of videos that are characteristic for the YouTube

platform. The thesis analyses formal audiovisual means of expression, such as camera

techniques, colour, set design, graphics, post-production editing and the audio component of

the work. The analysis also focuses on the content of the videos in the form of the

performance and expression of the protagonists and the value of the information conveyed.

The research on audiovisual content is also embedded in a relevant theoretical framework.
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Úvod
Unboxing videa, ve kterých diváci sledují pouze rozbalování produktů. Hodinová videa

věnovaná hraní počítačové hry. Komentování adventních kalendářů. Ukázka šatníku. Pocity

ze své cesty do USA. To vše jsou příklady videí se stovkami tisíc zhlédnutí na platformě

YouTube. Podobná videa mne inspirovala pro volbu tématu diplomové práce. Chtěl jsem

totiž porozumět dospívajícím uživatelům, kteří youtuberský obsah vyhledávají, a zmapovat

jejich motivace ke sledování.

V teoretické části jsem zasadil toto publikum do kontextu období dospívání, ve kterém se

mladí lidé potýkají s proměnou sebe sama,1 opouštějí nejbližší rodinu jako své hlavní životní

vzory a nalézají je mimo domov, mezi kamarády, učiteli, nebo si budují tzv. parasociální

vztahy prvního řádu2 s existujícími celebritami nebo právě youtubery.3

Příčiny atraktivity videí produkovaných youtubery pro dospívající publikum jsou

prozkoumány v kvalitativní analýze na základě focus groups sestávajících vždy ze tří

respondentů. Rozhovory se věnovaly nejen motivacím dospívajících ke sledování videí, ale

zároveň i intenzitě, místnímu kontextu sledování, specifikům, která mladí lidé považují

u takového audiovizuálního obsahu za důležitá, a diferencím oproti obsahu tradičních médií,

které dospívající pociťují. V neposlední řadě se rozhovory a následně analýza věnuje i roli

youtuberů jakožto vzorů pro dospívající publikum.

Vedle analýzy publika se tato diplomová práce věnuje i kvalitativní obsahové analýze videí

českých youtuberů. Oproti předpokladům jsou do analýzy zahrnuti jak přední čeští aktivní

youtubeři s počtem sledujících přesahujícím 500 000 odběratelů, tak i youtubeři, kteří byli

zmíněni v rámci focus groups s dospívajícím publikem. I tito tvůrci však stále spadají do

kategorie takzvaných makroinfluencerů, tedy influencerů s počtem odběratelů mezi 40 000

a 1 000 000.4

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-
308-0. s.158-189
2 GILES, David. Psychologie médií. Praha: Grada, 2012. Z pohledu psychologie. ISBN 978-80-247-3921-2.
3 PRENSKY, Marc. Digital Natives, Digital Immigrants [online]. 2001 [cit. 2022-12-29]. Dostupné z:
https://www.marcprensky.com/writing/Prensky%20-
%20Digital%20Natives,%20Digital%20Immigrants%20-%20Part1.pdf
4 GEYSER, Werner. What is an Influencer?: Social Media Influencers Defined [online]. Influencer
Marketing Hub, 2022 [cit. 2022-12-29]. Dostupné z:
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/influencer
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Vedle motivace, probírané v polostrukturovaných rozhovorech, je dalším často

skloňovaným slovem v této diplomové práci autenticita. Objevuje se v teoretické části a je

leitmotivem i té praktické. Obsahová analýza audiovizuálních děl se věnuje právě takovým

specifikům, která propojují jednotlivá videa a jsou tedy charakteristická pro platformu

YouTube. Jsou zde tedy analyzovány formální audiovizuální výrazové prostředky, kterými

jsou použité kamerové techniky, barevnost, scénografie, grafika, postprodukční úpravy či

audio složka díla. Na druhé straně se analýza věnuje i obsahové stránce videí ve formě

vystupování a vyjadřování protagonistů, hodnotě předávaných informací či spolupráci mezi

jednotlivými youtubery.

I tento výzkum je zasazen do teoretického rámce, který zahrnuje typologii nejrůznějších

obsahů produkovaných youtubery a podpořen stručným shrnutím teorie audiovizuální

tvorby.
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1 Teoretická část

1.1 Období dospívání
Dospívání je dočasným obdobím mezi dětstvím a dospělostí. Různí autoři ve svých

publikacích definují období dospívání různými způsoby.5,6 Pro tuto práci jsou relevantní

takové definice dospívání, které se zabývají otázkou, jakými procesy člověk ve svém vývoji

prochází. Člověk do období dospívání vstupuje okolo 11. a 12. roku života a směrem

k dospělosti pak tuto životní etapu opouští s dovršením 20 - 22 let. Pro tento text je určující

období od 14 do 16 let, které je nazýváno střední adolescencí.7

Během období dospívání dochází ke komplexní proměně osobnosti dospívajícího jedince.8

Marie Vágnerová v publikaci Dětství a dospívání uvádí, že právě dospívání představuje

životní etapu, ve které má jedinec zvládnout vlastní proměnu, validovat vlastní postoje

a dosáhnout přijatelného sociálního postavení. Jednou ze zásadních výzev v dospívání je

nacházení vlastní identity. Dospívání bývá také označováno jako období druhého sociálního

narození. Člověk v tomto období vstupuje do společnosti. A to nejen oficiálně, tedy jakýmisi

společenskými mezníky, kterými je patnáctý rok života a s ním nastanuvší obdržení

občanského průkazu a zároveň ukončení povinné školní docházky, ale zároveň o sobě může

pubescent do větší míry rozhodovat. Volí si svoje budoucí povolání a s ním i postavení ve

společnosti, ustalují se jeho vztahy k okolí – jak k dospělým, tak k vrstevníkům. Vytváření

vlastní identity spočívá především v naplnění vlastní představy toho, kým by chtěl jedinec

být.9


[…]


tak do formální stránky. Na straně formální je lze spatřovat v kamerovém konceptu,

v barevnosti, ve zvuku, ve střihové skladbě či scénografii. Je zde tedy jistý vzorec v takovém

kombinování audiovizuálních výrazových prostředků, které co možná nejvíce podpoří pocit

autenticity a zároveň bude pro diváka zábavným. Ten může být z formálního hlediska

podpořen roztřesenou kamerou nesenou v ruce v kombinaci s velmi přirozenou barevností,

práce s optickým přiblížením, jindy zase odhalením zákulisí v rámci scénografie či prostřihy

na popkulturní reference.

V tomto bodě vyvstává otázka, která je potenciálně zajímavá pro další zkoumání, a to do

jaké míry jsou zmíněné audiovizuální výrazové prostředky používány youtubery záměrně,

jakožto tvůrčí koncept, a do jaké míry vycházejí z relativní technické nenáročnosti a nízkých

nákladů na takovou tvorbu. Odpověď na tuto otázku by však nijak nemohla poznamenat fakt,

že využívaný audiovizuální jazyk koreluje se znaky tohoto obsahu, které dospívajícím

respondentům konvenují a považují je za důležité.

Do obsahové stránky se autenticita a cíl pobavit propisuje neformálním chováním

a vyjadřováním včetně užívání více či méně vulgárních výrazů, interakcí s uživateli, tvorbou

místně, generačně, situačně či zájmově relevantního obsahu a originalitou. Ve videích

publikovaných na kanálech youtuberů tak lze pozorovat vystupování youtubera jako

„přítele“, který volí příslušné jazykové prostředky pro více či méně originální předání témat,

která diváka zajímají.

S tímto vystupováním korelují i výpovědi dospívajících respondentů, kteří často chápou

youtubery jako své vzory a zmiňují přejímání vzorců chování. Z hlediska zkoumané věkové

skupiny uživatelů YouTube, kteří spadají do období střední adolescence, takové parasociální

vzory slouží při nacházení vlastní identity, validování postojů a umožňují zvládnutí vlastní

proměny v dospívání.

Autenticitu dospívající respondenti chápou jako faktor neodmyslitelně spjatý s obsahem

zkoumaných videí. Zmiňují ji především v kontextu vyjadřování, přímého oslovování

publika, pocitu blízkosti a témat zpracovávaných v audiovizuálních dílech. Výše zmíněných

audiovizuálních vyjadřovacích prostředků a interpunkcí posilujících pocit autenticity si však

nevšímají. To lze přisuzovat faktu, že jde o inherentní audiovizuální prostředky videí

produkovaných youtubery.
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Z hlediska intenzity konzumace YouTube obsahu se na základě provedených rozhovorů

dá jen těžko formulovat jasný závěr. Mezi mými respondenty byli tací, kteří YouTube

obsahu věnují opravdu hodně času a nazývají platformu dokonce „místem“ či „druhým

domovem“. Na druhou stranu byly provedeny rozhovory s mladými lidmi, pro které je

takový obsah mnohdy spíše zvukovou a obrazovou kulisou pro další činnosti, jako učení,

odpočinek či domácí práce. Pro získání směrodatných výsledků v oblasti intenzity sledování

YouTube by bylo vhodné na takové téma provést kvantitativní průzkum.

83

Summary
The aim of this thesis was to map the motivations of teenage YouTube users to watch

audiovisual content generated by youtubers, to complement the findings with a content

analysis of the audiovisual expressions of these videos and to identify possible links between

motivations and specificities of audiovisual content. For the research, qualitative group

interviews were conducted with a sample consisting of fifteen respondents aged 14-15 years.

Respondents in the age category of middle adolescence were chosen because they are

currently going through a phase of life in which they are integrating into society and

choosing their employment or education at secondary school. Their role models at this stage

of their lives have ceased to be their parents, and so they attribute this role to other people,

among whom youtubers have emerged.

Interviews with adolescent respondents focusing on adolescents' motivations for watching

videos on the YouTube platform combined with content analysis of the videos highlighted

two key principles. These principles are authenticity as a creative framework and

entertainment on the level of motivation to watch videos.

From the recipients' perspective, entertainment is the main motivation for using the YouTube

platform. However, entertainment in the context of YouTube is not perceived by teens

as idle but as an overriding motivation for other interests and activities for which teens seek

out YouTubers' content. In fact, in the introductions to the interviews analysed, respondents

almost identically associate the motivation to watch videos with entertainment. Only later,

when discussing it in more depth, do they mention that the content they engage with is often

informationally valuable. Entertainment, as the primary motivation, includes subcategories

that reflect teens' use of YouTube as a source of information, a leisure time filler, and

a source of inspiration, life aspirations, or guidance for short-term goals in the form of how-

to videos. Thus, YouTube content can be used, for example, as a full-fledged source of

information, but what is characteristic of such a source is that teens find it entertaining

compared to other sources. It can therefore be inferred that adolescents prefer to learn

information from a video rather than from a textual online or offline source. The same is true

for the other sub-categories. This can be seen as a contribution of the YouTuber

phenomenon, especially in the field of education and raising socially important issues.
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Both the main creative framework, i.e. authenticity, and amusement as the goal,

or entertainment as the main motivation for content consumption, are complementary and

one works hand in hand with the other. Whatever the goal of the video, or the motivation for

watching it, it is usually both entertaining and authentic. These fundamental principles

associated with videos generated by YouTubers are written into both the content and the

form. On the formal side, they can be seen in the camera concept, in the colour scheme, in

the sound, in the editing or in the set design. There is therefore a certain pattern in combining

audiovisual means of expression in such a way as to promote a sense of authenticity as much

as possible while at the same time being entertaining for the viewer. This may be supported

formally by shaky hand-held camera work combined with very natural colour, optical zoom

work, or at other times by revealing behind-the-scenes set design or cuts to pop culture
