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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce koresponduje se záměrem představeným ve schválených tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce má ambiciózní design a věnuje se aktuálnímu a oborově významnému tématu.
Autor čtenářky a čtenáře velmi přehledně uvádí do tématu v kapitole, v níž nastiňuje svůj výzkumný záměr.
V části teoretických východisek ale silně dominují definice konkrétních termínů nebo jevů týkajících se vizuální
tvorby v online prostředí - mohli bychom se z rešerší dozvědět mnohem více o obvyklých motivacích jedinců
sledovat online obsahy a influencery či influencerky. Pomohlo by to i autorovi k závěrečným interpretacím,
v nichž prakticky zcela absentuje zasazení jeho vlastních zjištění do oborového kontextu. Nedozvíme se nic o
tom, jak tento výzkum přispívá k oborovému poznání v kontextu podobných studií, zda autor potvrdil některá
předchozí zjištění, nebo naopak objevil něco zásadně nového pro obor.
Výzkumný design také není zcela jasně formulován, autor sice nabízí výzkumné otázky, ale ty jsou velmi
obecné, z popisu není jasné, jak byl rozhovor veden (určitou představu si uděláme na základě ukázky jednoho
rozhovoru v příloze), není zřejmá ani technika analýzy. Její popis pro obě části výzkumu zcela chybí, což
považuji za zásadní pochybení.
Při prezentaci výsledků analýzy rozhovorů se autor dopouští obvyklého pochybení v kvalitativním výzumu, tedy
že předkládá obecné, předem existující kategorie (motivace, zábava a výplň volného času, zdroj informací aj.).
Kategorie tedy nejsou přímo vázané na obsah promluv (data), nevzešly z dat (nebo tak alespoň nepůsobí), ale
mohly existovat (a v odborné literatuře existují jako popis hlavních motivací ke konzumaci médií) před
samotnou analýzou. To je postup typický spíše pro kvantitativní výzkumy založené na deduktivní logice. Přitom
některé subkategorie jsou nazvané tak, že je patrná jejich svázanost s empirickými daty, což je výzkumně

mnohem cennější výstup (např. "druhý domov") - bohužel ale tato tendence není v práci systematická.
Prezentace výsledků obou částí analýzy je spíše popisná, jen občas autor obě části výzkumu propojí
komentářem, který ukazuje na spojitost těchto dvou odlišných analýz (publika a obsahů), bylo by třeba lépe
vysvětlit vazbu mezi zjištěními z obou částí výzkumu. Také závěrečné interpretace postrádají vazbu na
předchozí oborové poznání, což souvisí s nedostatečnými rešeršemi literatury (viz výše).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou a přehlednou strukturu, je psána stylisticky obratně a s minimem jazykových pochybení
(např. s. 18 - "Mnoho prací zabývající se"; s. 17 - "jejíž autory jsou uživatelé"; s. 18 - klišé "celebrita tradičního
střihu"). Systematicky chybné je však psaní interpunkce za vedlejší větou vloženou (obvykle chybí čárka) a také
psaní výrazu "zábavní obsah" (autor píše výlučně "zábavný obsah").
Na s. 14 vznikla v textu prázdná stránka (viz grafická podoba práce).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Jakuba Havlíka je velmi zajímavou sondou do motivací mladistvých uživatelů sledovat
audiovizuální obsahy na platformě YouTube i do tvůrčích strategií nejpopulárnějších vlogerů. Přináší řadu
zajímavých zjištění, na která by bylo zajímavé výzkumně navázat. Škoda jen, že autor nevěnoval více pozornosti
objasnění výzkumného designu, rešerším odborných článků na téma uživatelských motivací (nejen starších,
ustavujících výzkumů, ale aktuálních studií) a především závěrečnému zasazení vlastních zjištění do oborového
kontextu. Zanechal nás tak po přečtení s otázkou, jakými konkrétními zjištěními tedy obohatil obor mediálních a
komunikačních studií a jak se jeho zjištění vztahují k dosavadnímu oborovému poznání v této oblasti - tuto
otázku by autor mohl při obhajobě zodpovědět.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakými konkrétními zjištěními váš výzkum obohatil obor mediálních a komunikačních studií a jak se tato

vaše zjištění vztahují k dosavadnímu oborovému poznání v této oblasti?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Uváděná shoda činí 6 %, jedná se převážně o společné části absolventských prací.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B

C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25.1.2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.